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1. Úvod

Téma Materiální vedení řízení jsem si pro svou diplomovou práci vybrala

z několika důvodů, jednak si myslím, že s civilním právem procesním přijde za svůj

život do styku většina z nás, tudíž je potřeba tomuto právnímu odvětví věnovat

dostatek pozornosti a péče. Dalším důvodem při výběru námětu pro mě bylo

prohloubení svých doposud získaných znalostí a zkušeností ohledně předmětné

problematiky a současně jsem chtěla vytvořit ucelený přehled, který se bude

materiálním vedením řízení zabývat, neboť jsem bohužel nenarazila na literaturu,

která by se věnovala vysloveně této látce, která je neznámá nejen mnoha lajkům,

což je pochopitelné, avšak jsem se setkala i s neznalostí samotného pojmu

materiální vedení řízení od odborníků a profesionálů působících v právních

profesích. V neposlední řadě jsem si uvedené téma zvolila proto, že bych

v budoucnu ráda působila v justici, přičemž s výhledem do budoucna je taktéž

spojována nutnost přijetí nového procesního předpisu, neboť současný občanský

soudní řád je pro naši společnost a pro poměry v ní uspořádané zcela nedostačující.

Jak jsem již výše uvedla touto prací bych chtěla poskytnout komplexní

úpravu materiálního vedení řízení, kterou chci koncipovat tak, aby byla přístupná

a snadno pochopitelná nejen čtenářům právnicky vzdělaným. Smyslem této

diplomové práce by tedy měla být charakteristika pojmu materiálního vedení řízení,

taktéž bych se chtěla zaměřit na různé komparativní pohledy a souvislosti s tím

spojené, tak aby mezi jednotlivými částmi práce byly logické souvislosti.

Svou práci jsem si tedy předem rozvrhla do pěti základních částí, tak aby

obsáhly podstatu vybraného námětu a postupně na sebe rozumně navazovaly,

přičemž začnu historickým pojetím civilního procesu a procesních kodexů, neboť

zastávám názor, že pro pochopení přítomnosti, je nutné znát minulost. Po rozebrání

všech historických aspektů má práce bude přecházet přes stav současný, kde se chci

věnovat naší nynější právní úpravě, pramenům práva civilního procesu a rovněž

vybraným institutům, které bude potřeba rozebrat pro možnou návaznost dalších

kapitol, až k perspektivám nově zamýšlené právní úpravy.

Za stěžejní považuji tu část práce, která je nazvána zjišťování skutkového

stavu v civilním soudním řízení, neboť v této se budu přímo a dopodrobna zabývat

meritem věci. Kromě rozebrání různých definic materiálního vedení řízení, se chci

věnovat významu, nutnosti a pojetí této činnosti, či prostředkům, kterými je
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realizována. Za neméně důležitou považuji kapitolu následující, která by měla

poskytnout, jak ucelený obraz o materiální a formální pravdě, tak tyto dvě zásady

civilního procesu porovnat. Zde bych se chtěla pokusit vytyčit pozitiva i negativa

obou pravd a samozřejmě pro lepší představivost vše doplnit příslušnými

ustanoveními, či příklady z praxe.

K tvorbě této práce chci vyhledat a využít všechny podstatné a mně

dostupné prameny, převážně se bude jednat o procesní právní předpisy, monografie,

různé odborné články a chtěla bych také zakomponovat významná soudní

rozhodnutí, ať již vydaná v minulosti, či ta nejnovější.
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2. Historický vývoj civilního procesu

Civilní proces, jak jej známe dnes, nemá tutéž podobu jako v původní

jednoduché společnosti, ale je beze sporu zřejmé, že tak, jak se vyvíjela společnost

s ohledem na určité konkrétní dění, vyvíjelo se právo, tedy i samotný civilní proces,

a to až do nynější podoby. Na jeho dlouhodobém vývoji měly podíl nejen události

ve společnosti, ať již politické, hospodářské, náboženské, mravní, ale rovněž ostatní

právní odvětví v rámci jednoho právního řádu, ba i států sousedních. Dá se říci, že

samotné soudní řízení v jednotlivých etapách vývoje, bylo odrazem té které doby,

odvíjelo se od potřeb a prospěchu společnosti, od toho, co pro sebe považovala za

nejvhodnější.1

S civilním procesem se pochopitelně vyvíjely také zásady a principy, které

můžeme považovat za základ celého procesního práva, ovšem ani ty dnes neznáme

v jejich původní formě, neboť si také prošly svým vývojem. Během tohoto vývinu

byl proces ovládán různými druhy zásad, nicméně moderní civilní proces je

charakteristický právě těmi zásadami, které umožňují větší volnost pro soudce

i účastníky řízení.2

2.1. Počátky a raný vývoj civilního procesu v českých zemích

V českých zemích se první projevy civilního procesu datují již od 12. století,

kdy se připravoval atentát na knížete Soběslava. V nejstarších dobách se u nás

původně uplatňovalo právo staré kmenové zvykové a církevní.3

Následující 13. století bylo charakteristické snahou o oddělení soudní moci

od mocí ostatních, následkem čehož byl zřízen zemský soud, v jehož čele předsedal

panovník a jeho hlavní funkcí bylo rozhodovat spory ve věci šlechtického práva.

Jednání bylo zahájeno žalobou, které předcházela žádost o půhon podávána

u starosty, a ten ji zaevidoval. Rovněž se zaznamenávalo pohnání žalovaného.

Zvláštním druhem pak byl půhon potvorný, což bychom dnes mohli přirovnat

1 ZAHRADNÍKOVÁ, R. Pojmové znaky civilního procesu. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017. 23 s.

ISBN 978-80-7380-538-8.
2 WINTEROVÁ, A., MACKOVÁ, A. a kolektiv. Civilní právo procesní. Díl první: řízení nalézací.

9. Aktualizované vydání. Praha: Leges, 2018. 52–54 s. ISBN 978-80-7502-298-1.
3 FIALA, J. Historický vývoj některých procesních principů, zásad a institutů civilního procesu.

Praha: Universita Karlova, 1974. 31 s.
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k neodůvodněné žalobě. Proti rozhodnutí zemského soudu nebylo možné podat

žádné opravné prostředky.4

Přeneseme-li se dále, konkrétně do roku 1627, kdy tento rok je spojen

s vydáním Obnoveného zřízení zemského, narazíme na další zásadní bod ve vývoji

našeho civilního procesu, a to zavedení písemné podoby. Tehdejší soudní jednání

probíhala tak, že žalovaný měl povinnost zaslat žalovanému řezané cedule, z nichž

měl být patrný smysl budoucí žaloby, a žalovaný se k tomuto měl vyjádřit. Do této

chvíle bylo možné celý spor vyřešit cestou smírnou, ovšem pakliže by k tomuto

nedošlo, přišla na řadu žaloba, která již musela splňovat určité náležitosti.

S podáním žaloby musela být složena žalobní jistota, poté byl vyzván žalovaný,

nechť se k podanému návrhu vyjádří. Pokud by nastala situace, že dle žalovaného

trpí žaloba vadami, mohl žádat o přezkoumání této žaloby a v tomto okamžiku se

samotný žalobce ocitl v pozici žalovaného.

Dalšími procesními úkony, po podání písemných námitek žalovaného, byly

replika a duplika. Po provedeném dokazování byl spis zapečetěn a předán

zemskému právu k rozhodnutí, kterému předcházela tajná porada.5 Další novinkou

oproti předchozí době bylo právní zastoupení žalobce advokátem, a to na základě

plné moci, která musela být připojena k žalobě.6

Snahy o oddělení soudnictví od státní správy vyvrcholily přijetím Obecného

soudního řádu vydaného Josefem II., a to v roce 1781, který svým obsahem

předbíhal vývoj procesního práva, neboť zahrnoval zásadu dispoziční i projednací,

či rovnost stran.7 Dle Josefínského soudního řádu došlo k oddělení soudnictví

od státní správy a obyvatelům měla být zaručena trojinstanční soustava

rozhodování. Samotný proces pak probíhal buďto formou ústní, nebo písemnou,

a rovněž bych chtěla zmínit uplatňovanou zásadu prostředečnosti. Ta se využívala

právě v procesu písemném a znamenala vstup tzv. instrukčního soudce do řízení.8

4 ZAHRADNÍKOVÁ, R. Pojmové znaky civilního procesu. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017. 25–26 s.

ISBN 978-80-7380-538-8.
5 FIALA, J. Historický vývoj některých procesních principů, zásad a institutů civilního procesu.

Praha: Universita Karlova, 1974. 34 s.
6 ZAHRADNÍKOVÁ, R. Pojmové znaky civilního procesu. Plzeň: Aleš Čeněk, 2017. 26 s.

ISBN 978-80-7380-538-8.

[…]


imposed on the person of the judge, but above all, obligations are imposed on him,

whose fulfillment merits that his decision is based on the facts as fully elucidated

as possible.

With this final chapter I would like to look back at the individual sections

of my work, which I would like to summarize below and point out the individual

milestones and objectives of my work.

The whole issue of material conduction of the proceeding is quite extensive,

so I decided to start with the historical development. I paid attention

to the individual legal regulations regulating the civil process, which were in the

past applied in our country. At the same time, I followed up with the development

of the key principles of the civil process with an emphasis on the principle

of material truth, which for a long time was the core principle of the civil process.

The historical concept then goes into the current civil process legislation,

when in the third chapter I considered it necessary to define the basic concepts

of the civil process including its purpose, the division of conduction itself, the basic

principles and principles typical for material conduction of the proceedings and

finally, last sources of civil procedural law. These are mentioned because they are

dealt with in the following chapters. Without their definition, work would lose

the requirement of a logical and systematic order.

Furthermore, the thesis deals with the substantive intention of the procedural

law with the emphasis on defining the role of the court in civil court proceedings,

its acts or possible consequences in the case of insufficient material conducton.
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I also included in this part of the thesis which requirements are placed on the new

procedural code.

Although all the chapters of this work are conceived as the subject matter

of the proceedings, I would insist that the fifth chapter on the establishment

of the facts is an essential part of the proceedings, where the active role of the court

is apparent from the point of view of material conduction of the proceedings.

For this reason in this chapter I have described the basic features of material

conduction of the proceeding, compared it to legal legislation of our foreign

neighbors or even defined the differences with formal conduction

of the proceeding. Following this, I focused on the explanatory, questioning,

and instructive duty of the court as a means of material conduction of

the proceedings, as well as on related evidence, free evaluation of evidence,

and internal judgment of the judge.

In the last chapter before this conclusion, I not only defined the basic

concept of truth, but also summarized the differences between material and formal

truth, which I tried to support with the law cases of the Constitutional Court

and the Supreme Court of the Czech Republic.

In conclusion, I would like to compare this diploma thesis with my original

intention, whether I managed to create it as I initially imagined. I can only add

to this that even though the work could be further refined and possibly expanded

with additional passages, I think that I have described the selected topic in a more

sensible and detailed way than I intended, or at least I have tried as hard as I could.
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• Usnesení Ústavního soudu České republiky ze dne 4. 9. 2014, sp. zn. I. ÚS

1642/14

Dostupné z: http://nalus.usoud.cz/Search/GetText.aspx?sz=1-1642-14_1

• Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 22. 9. 2015, sp. zn. I. ÚS

4004/14

Dostupné z: https://nalus.usoud.cz/Search/GetText.aspx?sz=1-4004-14_1

• Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 12. 1. 2016, sp. zn. III. ÚS

119/14

Dostupné z: https://nalus.usoud.cz/Search/GetText.aspx?sz=3-119-14

• Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 17. 5. 2016, sp. zn. I. ÚS

1437/15

Dostupné z: https://nalus.usoud.cz/Search/GetText.aspx?sz=1-1437-15_2

• Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 12. 9. 2016, sp. zn. I. ÚS

1356/16

Dostupné z: https://nalus.usoud.cz/Search/GetText.aspx?sz=1-1356-16_2

• Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 29. 11. 2016, sp. zn. II. ÚS

1113/16

Dostupné z: http://nalus.usoud.cz/Search/GetText.aspx?sz=2-1113-16
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• Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 20. 11. 2018, sp. zn. III. ÚS

1544/16

Dostupné z: https://nalus.usoud.cz/Search/GetText.aspx?sz=3-1544-16_1

• Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 15. 1. 2019, sp. zn. III. ÚS

2634/18

Dostupné z: http://nalus.usoud.cz/Search/GetText.aspx?sz=3-2634-18_1

• Nález Ústavního soudu České republiky ze dne 19. 2. 2019, sp. zn. IV. ÚS

2906/18

Dostupné z: https://nalus.usoud.cz/Search/GetText.aspx?sz=4-2906-18_2

• Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 11. 4. 2007, sp. zn. 25 Cdo

1948/2005

Dostupné z:

http://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/969C90A360D

669F9C1257A4E006A6CD4?openDocument&Highlight=0,

• Rozsudek Nejvyššího soudu České republiky ze dne 17. 6. 2015, sp. zn. 28 Cdo

5389/2014

Dostupné z:

http://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/F02C7E518D

F67C45C1257EB50030D0EF?openDocument&Highlight=0,null,hodnocen%

C3%AD,d%C5%AFkaz%C5%AF

• Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 6. 10. 2015, sp. zn. 28 Cdo

1787/2015

Dostupné z:

http://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/19BE5B9A0D

86607DC1257F1B0036374B?openDocument&Highlight=0,null,hodnocen%

C3%AD,d%C5%AFkaz%C5%AF

• Usnesení Nejvyššího soudu České republiky ze dne 18. 9. 2018, sp. zn. 28 Cdo

2288/2018

Dostupné z:

http://www.nsoud.cz/Judikatura/judikatura_ns.nsf/WebSearch/6F0CFD4E85

FE5838C125836000230CED?openDocument&Highlight=0,null,hodnocen%

C3%AD,d%C5%AFkaz%C5%AF