FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: Ludmila Benediktová

Název diplomové práce: Materiální vedení řízení

Oponent diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, LL.M., Ph.D.

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shodu diplomové práce s jinými díly 0%.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: X

Zdůvodnění:

Autorka svoji diplomovou práci rozdělila do několika kapitol, kdy po obecném úvodu obsaženém v kapitole první následuje kapitola druhá popisující historický vývoj civilního procesu. V rámci kapitoly druhé autorka vymezuje pojem civilní proces, rozlišuje řízení na sporná a nesporná, uvádí základní principy a zásady civilního procesu a uvádí prameny civilního práva procesního. V kapitole čtvrté autorka srovnává nynější právní úpravu a věcný záměr civilního řádu soudního. V kapitole páté, klíčové kapitole práce, se autorka soustředí na zjišťování skutkového stavu v civilním soudním řízení, v rámci něhož analyzuje pojem materiální vedení řízení, které se snaží porovnat s německou a rakouskou právní úpravou, rozděljuje soudcovskou vysvětlovací povinnost na vysvětlovací povinnost, dotazovací povinnost a poučovací povinnost a vymezuje pojem dokazování. V šesté kapitole autorka porovnává zásadu materiální a formální pravdy. Na tuto kapitolu navazuje závěr v českém jazyce a anglickém jazyce. Po závěru následuje seznam použité literatury. Autorkou koncipovaný obsah diplomové práce odpovídá stanovenému zadání diplomové práce. Diplomová práce byla zpracována při počtu stran textu 60 v dostačujícím rozsahu. Z hlediska systematiky a následného obsahu předložené diplomové práce lze autorce vytknout, že se samotným tématem své práce zabývala až v kapitole páté a to na pouhých 14 stranách textu, ačkoliv v úvodu práce deklaruje, že účelem práce je poskytnout komplexní úpravu materiálního vedení řízení.

2. Přiměřenost použité metody zpracování: X
---- -- ---------- -- --

Zdůvodnění:

Primární metodou použitou v práci je metoda deskripce a analýzy. Autorka rovněž používá metodu syntézy. O komparaci s německou či rakouskou úpravu nelze bohužel hovořit, neboť autorka necituje konkrétní ustanovení německého či rakouského ZPO, nýbrž přebírá závěry českého autora, který ze zahraniční literatury čerpal.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka se orientuje v dotčené právní úpravě přiměřeným způsobem a ovládá i práci s ní.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: X
<u>Zdůvodnění:</u> Práce s právními prameny je dostatečná. Totéž platí o práci s judikaturou.
5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: X
<u>Zdůvodnění:</u> Rozsah použité literatury je přiměřený. Autorce je možné vytknout pouze to, že nepochybovala se zahraniční literaturou, např. slovenskou. Předloženou DP však autorka prokázala schopnost práce s domácí literaturou.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): X
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomové práce stanovené čl. VI odst. 4 vyhlášky děkana FPR ZČU č. 44D/2017, o státní závěrečné zkoušce – obhajoba diplomové nebo bakalářské práce. Jazyková úroveň zpracování a odborná kvalita je přiměřená. Po odborné stránce lze autorce vytknout příkladmo to, že ačkoliv si v úvodu předsevzala, že rozebere různé definice materiálního vedení řízení, uvedla pouze jednu. Rovněž nelze přehlédnout některé nepřesnosti, kterých se v práci dopustila, např. „Uvedeného je možné lépe dosáhnout v případě předcházející kvalitní přípravy jednání, třebaže tato je projevem spíše formálního vedení řízení...“ na str. 32 práce. Práce rovněž místy obsahuje překlepy či neobratná vyjádření, např. v názvu kapitoly 4.1. „Nynější právní úpravy“, či v názvu kapitoly 5.4.1. „Spolehlivost dokazování a skutkových okolností“, či „lajkům“ na str. 8 práce či „...skutečnosti pomocí něj zjištěny nelze...“ na str. 54 práce, které svědčí o nedostatečnosti závěrečné korektury textu.
7. Hodnocení závěrů a přínosnosti práce: X
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si stanovila za cíl své práce „... poskytnout komplexní úpravu materiálního vedení řízení, taktéž bych se chtěla zaměřit na různé komparativní pohledy a souvislosti s tím

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

spojené, tak aby mezi jednotlivými částmi práce byly logické souvislosti.“ V závěru práce přitom dospívá k tomu, že „vybrané téma jsem objasnila rozumně a podrobněji, než jsem ze začátku zamýšlela, nebo jsem se o to alespoň ze všech sil snažila,“ s čímž lze souhlasit pouze do jisté míry. Logické souvislosti totiž práce zcela postrádá, neboť pojednává v každé kapitole zcela samostatně o některém z institutů civilního procesu, aniž by byla vysvětlena konkrétní souvislost s tématem práce. Škoda také, že autorka nevyšla při objasňování pojmu materiální vedení řízení z některé z koncepcí civilního procesu tak, jak ostatně činí věcný záměr civilního řádu soudního a neuvedla svůj vlastní názor na to, ke které koncepci by se v připravovaném kodexu civilního procesu přiklonila.

8. Otázky položené k obhajobě:

1. Jaké jsou dvě základní koncepce civilního procesu a jak tyto nahlíží na materiální vedení řízení?
2. Co je to stav non-liquet a jak je tento stav v civilním procesu řešen?
3. Vztahuje se poučovací povinnost podle § 118a odst. 1 – 3 OSŘ i na účastníky zastoupené advokátem?

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhuji klasifikaci DP: Velmi dobře až dobře

V Plzni, dne 5. května 2019